§. IX.

Idem Keckermannus, ut & Nierembergii Hist. Nat. l. 3. c. 6. & Libavius Part. II. singul. Exercit. de Agno Vegetab. sect. 3. Plantanimalibus accensent *Agnum Tartaricum seu vegetabilem, quem vocant, quo de audire proderit subtilitatis aligerû Scaligerum Exerc. 181. sect. 29. Tartarorum inquentem, borâ primaria Zavolla est, vetustissima nobilitatis commendatione. in eò agro serunt semen seminis Melonis simillimum, sed nimis oblongum. Ex eò satuplantam exire, quam Bonmez i. e. agnum vocant, crescit enim agni figura ad pedum ferè ternam altitudinem, quem pedibus,*

pedibus, unguibus, auribus, toto capite, præterquam cornibus representat. pro cornibus pilos gerit singularis cornu specie. obducitur corio tenuissimo, cuius detracti usus ad capitum tegmina incolis. Fernet internam pulpam Gammari referre carnes, cæterum è vulnere quoque sanguinem manare. dulcore esse admirabili. radicem humo exsertam surgere ad umbilicum usq. illud miraculi fovet magnitudinem: quamdiu vicinis obsidetur herbis tamdiu vivere, quas agnum in lato pascuo; absuntis illis tabescere atq. interire, idque non solum casu vel tractu temporis, sed etiam experiundi gratiâ subtractis atq. ablatis evenire. quin illud auget admirationem, appeti à lupis eam, non item ab aliis bestiis, quæ carne vescuntur. Paria, sed paulò aliter de Agno hoc vegetabili scribit Odericus Urinensis, citante Fort. Licero l. 3. de spont. viv. ort. c. 45. quando rem à se non visam, ab hominibus tamen fide dignis auditam recitans addit: in quodam regno esse aliquos montes nomine Capesfos, ubi nascantur permagni pepones, qui maturascentes aperiuntur, & intra eos reperitur animal ad instar agni pusilli, qui habet peponem & carnem simul. Pergit deinde: Et si hoc videtur incredibile, tamen, ut in Hibernia sunt arbores, quæ producunt aves, ita possunt verè tales ibi reperiri pepones. Conf. illustr. Baron. ab Herberstein Histor. Moscovit. Laurent. Surius Lubec. in Comment. anni 1704. Petr. Gregor. Tholosanus l. 33. synt. Art. Mirab. c. 13. Libavius Part. xi. singular. Exerc. citatâ &c.

§ X.

Plura hujus commatis occurrerent, quæ Ζωοφύταις assignarentur, quæ tamen libentes in præsentem transsilimus, qualia sunt: *Herba impatiens*, quam dicunt maturas seminis siliquas non pati attingere, sed ad levisimum contactum semen profundere, & in spinas contrahi, undè nomen *Noli me tangere* sortita sit: item *Brassica* & *vitis*, quæ se quasi sensu præditæ invicem aversantur; aliæque plantæ plures, quibus olim sensus adscripsere Plato, Anaxagoras, Empedocles &c. hodiè *Cardanus alvive*. Deinde etiam ad rhombum planè non faciunt vermes illi, quos vulgus ex plantis generari putat, nempe *Bombyces*, *Papiliones*, Ζυλοφύτης german. *Stodnumm* &c. pariter, quæ Libavius l. c. Exercit. de Zoophyt. Qv. 6. ad Ter

B

restri

restria Zoophyta reducit, nimirum Cochlez, Lumbrici, Eru-
cæ, Ricini, & id genus vermes alii, qui partim in animalibus
extrâ, partim intrâ, & ex cadaveribus quoque uti plantæ gene-
rari dicuntur, quemadmodum hoc ipsum paulò post luce me-
ridiano clarius patebit.

§. XI.

Postquam ergò hæc ostendimus, qualia & quare Planta-
nimalium civitate donata sint, quæque forsitan donari possent,
restat nunc, ut nostrum calculum adjiciamus. Uti autem
constat, quod ex commissione seminum diversi generis varia
nascantur monstra v. g. Leopardus, Lycopantherus &c. ita è
contrario manifestum erit, non ita posse confundi semina
plantarum atque animalium, & uno verbo Zoophytum com-
mentum purum esse, excogitatum in probrum naturæ, quæ nul-
lum discrimen posuit inter animal & non- animal. Et licet vis
vegetalis sese haud rarò exferat unâ cum animali, nullum tamen
exindè fingendum est Plantanimal, cum certè tantum abeset,
ut plurima darentur Plantanimantia, ut quodlibet brutum in
numerum eorum venire deberet. Ut hæc manifestiora evadant,
negativam sententiam primùm in genere, ac deindè in specie
probatam dare animus est.

§. XII.

Generatim Zoophyta prosternit frequens illud & æternæ ve-
ritatis axioma: *Unius rei non nisi unica est forma*, scilicet speci-
fica & essentialis, quæ omni rei esse suum, operari ac distingui
largitur. Jam si fingeremus talia corpora, quæ neq; tota animã-
tia sint, neque totæ plantæ, sed partim animãtia, partim plantæ,
certè hîc non unam, sed duplicem formam adesse necesse esset,
quod verò uti sanæ Philosophiæ repugnat, repugnat enim unius
rei esse plures essentias, ita suâ statim sponte corrunt Zo-
ophyta. Deindè in plerisq; salva res est, dum nequidem ani-
mantia dici possunt, datâ eâratione, quia iis definitio animæ
sensitivæ nullo competit modo, utpote quæ est *forma brutorum*,
quâ objecta sensibilia cognoscunt, salutaris appetunt & loco movètur.
cumq; desumatur ab operationibus triplicibus, nimirum
cognoscendo, appetendo & locum mutando, nullus tam ve-
sanæ mentis erit, ut cognitionem sensualem, salutarem appeti-
tum

eum & locomotionem sic diſtis Zoophytis attribuerè audeat. Quid quod Facultates animæ ſenſitivæ idem confirment, & longiùs à plerisque Plantanimalibus recedant. Nemo deprehendet Facultatem cognoscentem, Nam Zoophyta non mediante certo corporis organo objecta ſenſibilia concipiunt, quoniam & ſenſibus internis & externis deſtituuntur. quis eſt, qui oculos, aures, nares, linguam membranamve in Plantanimalibus conſpexit? plurimorum icones contemplati ſumus, at nihil tale deprehenſum. Deſicit præterea Facultas Appetens, quâ animalium inſtar ad bonum ſenſu perceptum inclinarent, dicereturque Appetitus ſenſitivus, quem varii comitari deberent Affectus, Lætitia, Triftitia, Spes, Metus, Amor &c. quæ tamen omnia Plantanimalibus aſſignari nequaquam ſanè poſſunt. Habent quidem appetitum naturalem, qui omnibus corporibus communis eſt; at verò ſenſitivum iisdem adſcribere, ſumma eſſet impudentia, ſolis affectibus ſatis ſatisq; reclamantibus. Neq; præterimus Facultatem locomotivam, quæ itidem in Zoophytis non deprehenſa fuit, aut deprehenderetur unquam, quum nec animalium more de locò in locum moveantur, nec objectum vel proſequantur, vel fugiant. exulet, qui aliter philoſophatur.

§. XIII.

In genere etiam ſententiam noſtram juvat falſa illa, quamſovent nonnulli, hypotheſis, dum ſuis Zoophytis ſpontaneum ortum, dudum à ſenioribus Phyſicis, adeoque ipſo Ariſtotele, proſcriptum, attribuant. Nos nihil dicimus eſſe in effectu, quod non prius fuerit in cauſa, venerantes unicè generationem univocam, æquivocam verò, tanquam infelicem ſtolonem & degenerè non naturæ ſed humani cerebri ſœtum Plantaliû animalium Patronis, qui eandem exoſculentur, quamdiu volunt, relinquentes. Quippè uti homo vivit in homine, brutum in bruto: ita vivit frutex in frutice, planta in planta. Nihil animalis naturæ reperitur, ubi nulla formæ animalium propriæ veſtigia inveniuntur.

§. XIV.

Plurium, quibus hîc Zoophyta deſtruerè poſſemus, deſini-
 mus, atque rectò pede ad examinationem ſpecialem eorum,

quæ antea pro Plantanimalibus complures habuerunt, pro-
gredimur. Ex Aquatilibus primò prodibant omnia *Testata*,
quæ tamen nequaquam huc revocari debent, quandoquidem
verè animalium, in quibus vegetativam animam non nisi con-
ceptu dari novimus, naturam habent, plantarum nullam, for-
mâ inibi superiori officio inferioris simul perfungente. patet
hoc inter alia exinde, quod piscatores *Testata* capere non
possint, nisi magno cum silentio accedant, prout innuit B.
Franzius Hist. Anim. Part. 3. cap. 8. Quod ad *Urticam*, eandem
verius plantam aliquam, quàm quidem animal esse proclama-
mus. neque enim aliquid propterea de naturâ animalis parti-
cipat, quia manum tangentis urit, siquidem argumenta ab
Etymologia petita ibi, ubi res ipsa non liquet. maximè infirma
& insufficientia sunt. Nec obstat, quod suis locis sit affixa.
Nam affixum aut solutum esse nunquam facit plantam aut ani-
mal, & *Urtica* insuper per mare ferri natæque dicitur apud
Jonstonum l. c. perinde ut de pipetro Parnassi Philosophus affir-
mat, eandem à terrâ divulsam vitam quoque vivere. Adhæc
distinguiamus inter locutiones proprias & Metaphoricas. im-
propriè *Urticam* os habere concedi potest, quippè in quod
pisciculi prænatantes incurrunt & absuntur. aliàs si verò esset
ore prædita, & caput etiam & singula ad illud pertinentia mem-
bra eædem attribuenda fore putamus; id quod nemo nisi im-
posimentis asseret. Inspiciat *Urticam*, qui velit, uti eam ex-
sculptam asserunt Jonstonus & alii, iratas Musas habeam, si
volam aut vestigium oris invenerit. Deindè coloris mutatio
& ad tactum hominis contractio, quas urgent quidam, quid,
quæso, aliud, quam actionem naturalem inferunt, & qualita-
tem dubio præcul occultam, quâ minimè *Urtica* vult pati, quod
naturâ detestatur? At quando tandem B. Franzium allegavi-
mus, eundem non tam existentiam Zoophytorum propugnare,
quàm omnia, quæ habet, ex aliorum protulisse mente, conji-
cimus. Etenim non tantùm ab initio cap. IX. aliorum senten-
tiam exponens disserit: *in mari aliud mirabile reperiri genus,*
*quod appellant ZoóPhosor; sed verò in describendâ etiam *Urticâ**
non rarò notandum illud videtur adhibet. Et quod primo
lo co

loco debuisset annotari, in fine descriptionis Urticæ ait: *Resentiores malle non tam animalibus, quam Plantanimalibus accensere.* Unde manifestissime apparet, Urticam nequaquam Plantanimal, rectius verò plantam vocari posse.

§. XV.

Quæ de Spongia adducebantur, majorem parere difficultatem videntur, ac videntur. Rectissime eandem pro planta habet sæpè allegatus Franzius, eò, quia non tantùm faxis ad hærendo vivit, & nihil carnis habet; *sed potius substantiam similem substantiæ plantarum, & radices multasque fistulas & foramina.* Ast quod sensus spongia tribuat, adeoque præter animam vegetativam simul quoque sensitivam, ut à quâ dependent sensus, in eo cum aliis declinasse deprehenditur. Nam quod spongiam imminente tempestate, aut sonò auditò contrahi asserat, & sic necessariò auditu quòdam regi, id minimè evincit, eandem esse animal, quandoquidem & spongia æquè ut plantæ aliz instrumentis sentiendi destituta est, & sensus nunquam agunt sine organo. potius spongia, more aliorum corporum naturalium, suas naturales actiones edit. Et quanquam se contrahat, cum evellendi ergò homines accedunt, eadem ratio adhuc militat. naturalis actio conspicitur, eaque antipathetica, quam si inanimatis etiam largimur, quid prohibebit, quo minus itidem dicatur in esse plantis? Cateroquin si à sensu fueret contractio, posset spongia se quandoque non contrahere, id quod tamen semper fieri edicunt, qui Plantanimal spongiam dicunt. Præterea cruorem stillat quamdiu & quandoocunque velit, nunquam illum verum cruorem esse, qui sanguis concretus dicitur, sed potius humorem aliquem, eâ parte in modum cruoris propullulantem, quâ fuit secata & avulsa, credemus. Ulterius, quod se ingrediendis piscibus aperiat, & postea comprimatur iterum, illud ipsum non ad eò magni momenti est, & citrà controversiam aliter fieret, si cui eandem in mari adspiciendi daretur potestas. Tandem ipsæ conchæ, quas inveniri ajunt in spongiâ, facillè fluctibus marinis eò deportari possunt & successu temporis consumi, ut sic nequicquam agant, qui spongiam *Zωόφυτον* appellant. nobis pura puta planta manebit.

§. XVI.

Pari modo Pulmo marinus, quæ per mare fertur, & imminentem tempestatem portendit, itidemque Mentula marina, Malum granatum, fungus, pirus, penna marina &c. nihil omninò exhibent, quod duplicis formæ præsentiam manifestare habeat, cum adhuc nos fugiat, cur Plantanimalibus hæc ipsa annumerari Jonstonus loco supra citato. quapropter eâ facilitate ex agro hóc proscribuntur, quâ sunt in medium allata.

§. XVII.

De spe suâ decidit, si quis nos *herbam pudicam*, à Magiro superius inter Zoophyta relata, ab instituto nostro depellere opinatur. Nam quamvis fateamur, ejusmodi plura de hæc ipsâ multos literis prodidisse, quod scilicet accedente homine folia recludat, discedente rursus repandat; fatemur tamen etiam, nullum tanta pollere autoritate, ut nobis imponat, etsi sit vel ipsa svadela. Rationibus, non autoritatibus pugnant Philosophi, neque omnia, quæ apparent, pro veris habent & genuinis. hinc ut rejiciatur præpostera illorum sententia, qui Pudicam pro Zoophyto venditant, putamus distinguendum esse inter cognitionem aut appetitum naturalem; & sensualem. illum, veluti aliquoties in præsentem recensuimus, ambabus manibus plantis, & sic quoque ita vocatis Plantanimalibus largimur: at hic nullo unquam modo iis competere potest. Nempe norunt commoda sua & incommoda homines, norunt bruta, imò nosse etiâ inanimata, atque indè multò magis plantas in aprico est. Novimus magnetem amare ferrum, illudque attrahere, fugere contra allium & cepas, vitem vitare brassicam ut ovis lupum, lepus canem: fumum apis. sed hæc non à sensu, sed è naturæ ductu fiunt. Quin imò nullum esset dubium, si homines, quibus herbam hanc videre contigit, paulò longius, ac fieri assolet, præsentem manerent. Pudicam folia sua repansurâ esse qui verò, cum discedant statim, & postmodum reversi, folia exproreata intueantur, liquidò apparet, discessum falsissimè mutationis causam perhiberi. Idem judicium esto de reliquis, quæ Pudicæ subjiciebantur, hóc saltem observatò, malè Plinium l. 24. c. 17. *Æschynomenem* Magicis artibus annumerasse, qui propterea à Libavio vapulat & corrigitur.

§. XVIII.

§. XIII.

Maximè subleſtam fidem pariunt folia ambulantiã , imprimis quando Pigafetta ſcutulam circumviſiſſe perhibentur. ſcilicet multa homines dicis gratia efferunt, quæ mox inaudientes alii pro ſeriis accipiunt, & iterum aliis communicant. ſi tactum fugiunt plantæ hujus frondes, fugiunt ex naturali odio, minimè verò ex facultate locomovente, utpote quam effectum non vegetativæ, ſed ſentientis animæ eſſe nulli ignoramus. Et juvat rem noſtram, quod folia dicantur habere quaſi pedes, undè ambulationem non ἀληθως, ſed φανταſμείως talem inferri, quis eſt, qui inſicias eat?

§. XIX.

Exulet cum prædictis ac rejectis Ζωοφύτοις Agnus Tartaricus ſeu vegetabilis. quippè impoſſibile naturæ eſt, & ſanæ rationi abſonum, ex & à plantâ generari animal. & ἀφιλοſοφως agit, qui in effectum ponit, quod in cauſa nunquam fuit, ſi niſi effectum cauſâ nobiliorem abſurdiſſimè faciat. Ovi formem eſſe plantam Agnum hunc libenter largiri poſſumus, ſed quanta à ſimilitudine argumenta? ſtraminea equidem. Nemo erit, qui ab externâ animalium figurâ aut diſpoſitione ad internam eorum eſſentiam & conſtitutionem velit concludere. ſcimus, quod Fungi exactè Linguam figurent tam quoad colorem, quàm quoad carnem atque formam: at quid exindè? Boleti ſpeciem ovorum ſiſtunt, & multa alia repræſentant alia: ſed neutiquàm cenſenda eadem ſunt, atque eandem eſſentiam cum iis habere, quibus quidem quodammodò ſimilia apparent. Certè de fruſtu Draconis arboris Menardes refert, cum pelli incluſum latere ad exactam Draconis animalis ſpeciem, *collo oblongò, ore biante, ſpinâ aculeis horridâ, caudâ oblongâ, pedibus conſpicuis.* ſic de lapidibus Geticis caput hominis, manus, pedes &c. experimentibus multa multi Hiſtoricorum ſcribunt. nempè ſuam varietatem natura retinet, & uti forma ignobilior ad varias figuras ſuam materiam quandoque informat; ita multò magis nobilior plantarum in plantâ hac Tartarica figuram agni æmulari poteſt. Riſu autem ſyncruſio dignum eſt, quando cornua deſiderantur, utpote quæ ſcythicis arietibus. Libaviò comprobante, totum Philoſophus detrahit. Nec corium ſeu